
Seduta del

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

n°

OGGETTO:

21/10/2015 178

ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2016-2018 ED ELENCO ANNUALE 2016

L'anno                                        , il giorno                            , del mese di                         , alle ore           ,
nella Sala Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

VENTUNO OTTOBRE 12.30

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILAQUINDICI

COPIA

Sono presenti i Signori:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE SINDACO X  1

SISTI PAOLO VALENTINO VICE SINDACO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA ASSESSORE  X3

GALANTE MARIA ANGELA ASSESSORE X  4

DI NARDO RAFFAELE ASSESSORE  X5

3 2

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 178 del 21/10/2015 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA l' allegata proposta relativa all'oggetto su indicato, corredata dai pareri espressi
dai competenti funzionari dell'Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti unanimi espressi in modo palese,

D E L I B E R A

A)  -  di  adottare  e  far  proprio  il  provvedimento  risultante  dall' allegata  proposta,
recependola integralmente in tutte le sue parti;

B) - di dichiarare il presente atto, previa separata, unanime votazione immediatamente
eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 178 del 21/10/2015 - Pagina 2 di 5



IL SOTTOSCRITTO

VISTO l'art.  128  del  D.Lgs.  12.4.2006,  n.  163  e  s.m.i.  -  Codice  dei  Contratti  Pubblici  per
lavori,  servizi  e  forniture,  e  gli  artt.  13  e  271   del  D.P.R.  05.10.2010,  n.  207  e  s.m.i.  –
Regolamento  di  Esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  Contratti  pubblici  relativi  a  lavori,
servizi e forniture;

VISTO  il  D.M.  11.11.2011  (Pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  06.3.2012  n.  55)
emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  con cui vengono  approvati  i  nuovi
schemi tipo per la  redazione  e  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  ed
elenco annuale;

VISTO  da  ultimo il D.M. 24  ottobre 2014  “Procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione del programma triennale,  dei suoi aggiornamenti annuali e  dell'elenco  annuale
dei  lavori  pubblici  e  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  annuale  per
l'acquisizione di beni e servizi” che sostituisce il precedente D.M. 11.11.2011;

CONSIDERATO  che,  in  base  all'assetto  organizzativo  dell'Ente  è  individuato  quale
responsabile della  programmazione dei lavori pubblici,  il Responsabile del Settore IV  –  Lavori
Pubblici  e  Manutenzioni  a  cura  del  quale,  sulla  base  delle  indicazioni  dell'Amministrazione
comunale  ed  in  raccordo  con  il  Settore  II  -  Risorse,  è  stato  predisposto  l'allegato  schema  di
programma triennale 2015/2017 e l'elenco annuale 2015, di cui al citato Decreto Ministeriale;

CONSIDERATO altresì:

- che  il  programma  è  stato  elaborato  avendo  cura  di  raccordarlo  al  complesso  delle
risorse e nel rispetto dei vincoli risultanti ai documenti di programmazione  finanziaria
avendo riguardo ai finanziamenti sui quali è prevedibile possa contarsi;

- che  è  stata  data  prioritaria  importanza  a  tutti  gli  interventi  di  messa  in  sicurezza  e
messa a norma del patrimonio immobiliare dell'Ente; 

- che in assenza  di elementi  certi  (incertezze  sulle  risorse  proprie  e  trasferite  legate  alla
Legge Finanziaria,  non conoscenza  dei trasferimenti e delle risorse regionali in materia
di  investimenti,  mancata  definizione  degli  interventi  comunitari,  mancata  definizione
dei  bandi  di  finanziamento  a  cui  questo  Ente  ha  partecipato,  ecc.)  il  programma
triennale e l'elenco dei lavori pubblici  deve  inevitabilmente  intendersi  quale  strumento
flessibile soggetto ad eventuali modifiche;

- che nello stesso programma, redatto nel rispetto delle priorità di cui al comma 3  dell'art.
128  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.,  sono  individuati  gli  interventi  corrispondenti  a
bisogni che possono essere finanziati mediante ricorso a capitali privati in quanto riferiti
ad  opere  suscettibili  di  gestioni  economiche  che  consentono  il  ricorso  alla  finanza  di
progetto;

- che possono essere inseriti nel programma di che trattasi esclusivamente opere per cui sono noti i
flussi di cassa in base alle nuove  regole  di finanza  pubblica  e  di redazione  dei bilanci degli enti
locali, di cui al D. Lgs. 118/2011 ed in particolare all' allegato A/2 “principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 178 del 21/10/2015 - Pagina 3 di 5



VISTO  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  per  gli  anni  2016/2018  e  l'elenco
annuale  dei  Lavori  Pubblici  per  l'anno  2016  predisposti  dal  Responsabile  della
programmazione dei Lavori Pubblici;

CONSIDERATO  lo  stesso  rispondente  alle  esigenze  e  coerente  con  le  risorse  disponibili,
così come le priorità indicate;

RITENUTO  quindi  di  adottare  la  proposta  di  cui  sopra,  dando  atto  che  la  stessa  sarà
soggetta al regime di pubblicità di cui all'art.  6  del D.M. 24.10.2014  prima di essere approvata
dal Consiglio Comunale, unitamente al bilancio di previsione;

VISTI:

- il D.M. 24.10.2014 (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 05.12.2014 n. 283);

- il  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.  -  Codice  dei  Contratti  Pubblici  per  lavori,  servizi  e
forniture;

- il D.P.R. 05.10.2010, n.  207  e s.m.i.  – Regolamento di Esecuzione ed  attuazione  del
Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- il D.Lgs. n.  267/2000  e s.m.i.  - Testo Unico delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  enti
Locali;

PROPONE

1. DI ADOTTARE, per i motivi indicati in narrativa ed ai sensi della vigente normativa in
materia di programmazione dei lavori pubblici,  lo schema del programma triennale dei
lavori pubblici per gli anni 2016/2018  contenente l'elenco  annuale  dei  Lavori  Pubblici
per  l'anno  2016,  allegati  al  presente  provvedimento  e  facenti  parte  integrante  dello
stesso;

2. DI  DISPORRE  la  pubblicazione  all'albo  pretorio  on-line  e  nella  sezione  dedicata  di
“Amministrazione  Trasparente”  dei  suddetti  schemi  di  programma  triennale  ed  elenco
annuale per la  durata  di 60  giorni consecutivi ai sensi dell'art.  6  del D.M. 24.10.2014  e
dell'art. 128 del D.Lgs. 163/06 nei testi vigenti.

F.TO IL SINDACO
(Enrico Clemente DI GIUSEPPANTONIO) 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 178 del 21/10/2015 - Pagina 4 di 5



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il ___________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata trasmessa ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n°______________ del______________________

ai sensi dell'art. 125, comma 1 del T.u.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno _________________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Evelina Di Fabio

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

22/10/2015

22/10/2015

22/10/2015

15165

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________20/10/2015 20/10/2015

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

F.to NARDONE LUCIAF.to SGARIGLIA SILVANO

Proposta di Deliberazione di Giunta N° 1222 del 20/10/2015

22/10/2015

comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69.

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Dott.ssa Evelina Di Fabio

1427

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 178 del 21/10/2015 - Pagina 5 di 5




